

Município de Farroupilha  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Agosto de 2017 / Bimestre Julho - Agosto

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)  
 R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	Previsao	RECEITAS REALIZADAS	
	Atualizada	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	205.717.566,36	140.939.964,57	126.921.829,61
Receitas Tributarias	36.659.300,00	31.160.849,54	24.465.591,24
IPTU	6.900.000,00	9.553.711,45	6.170.450,99
ISS	12.650.000,00	7.908.781,02	7.321.766,28
ITBI	4.000.000,00	2.501.348,56	2.306.571,88
IRRF	6.285.000,00	4.298.990,87	3.312.308,82
Outras Receitas Tributarias	6.824.300,00	6.898.017,64	5.354.493,27
Receitas de Contribuicoes	23.310.000,00	15.435.071,20	13.571.171,64
Receitas Previdenciarias	20.710.000,00	14.109.911,89	12.005.510,18
Outras Receitas de Contribuicoes	2.600.000,00	1.325.159,31	1.565.661,46
Receita Patrimonial Liquida	1.126.100,00	267.508,62	89.963,56
Receita Patrimonial	17.507.768,00	18.441.786,38	22.812.071,98
(-) Aplicacoes Financeiras	16.381.668,00	18.174.277,76	22.722.108,42
Transferencias Correntes	141.305.533,36	91.751.191,50	87.050.430,95
FPM	25.540.000,00	16.416.802,34	14.792.476,30
ICMS	46.400.000,00	29.773.152,83	28.401.990,05
IPVA	9.200.000,00	6.694.945,21	6.418.397,48
Convenios	1.033.000,00	626.440,44	323.974,52
Outras Transferencias Correntes	59.132.533,36	38.239.850,68	37.113.592,60
Demais Receitas Correntes	3.316.633,00	2.325.343,71	1.744.672,22
Divida Ativa	1.982.000,00	1.445.812,20	1.059.601,54
Diversas Receitas Correntes	1.334.633,00	879.531,51	685.070,68
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.022.382,00	3.227.183,02	5.500.489,51
Operacoes de credito (III)	3.878.037,00	299.959,80	2.131.679,27
Amortizacao de Empréstimos (IV)	34.000,00	31.885,36	22.405,23
Alienacao de Bens (V)	656.200,00	0,00	31.450,00
Transferencia de Capital	8.177.605,00	2.713.022,85	3.051.620,42
Convenios	3.967.515,00	1.092.024,96	1.958.597,83
Outras Transferencias de Capital	4.210.090,00	1.620.997,89	1.093.022,59
Outras Receitas de Capital	276.540,00	182.315,01	263.334,59
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	8.454.145,00	2.895.337,86	3.314.955,01
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I+VI)	214.171.711,36	143.835.302,43	130.236.784,62

Município de Farroupilha  
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 Janeiro a Agosto de 2017 / Bimestre Julho - Agosto

Continuacao

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	Dotacao	----- DESPESAS EMPENHADAS -----		----- DESPESAS LIQUIDADAS -----	
	Atualizada	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016	Ate Bimestre 2017	Ate Bimestre 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	196.986.505,14	153.062.560,68	137.012.621,51	129.866.101,09	114.633.495,11
Pessoal e Encargos Sociais	115.139.030,41	83.022.562,27	61.413.283,43	77.905.497,42	60.977.622,11
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.300.000,00	1.255.558,18	932.000,00	812.172,28	615.428,85
Outras Despesas Correntes	80.547.474,75	68.784.440,23	74.667.338,08	51.148.431,39	53.040.444,15
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	195.686.505,14	151.807.002,50	136.080.621,51	129.053.928,81	114.018.066,26
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	26.293.475,53	10.952.520,44	20.292.238,70	8.914.886,81	14.161.332,19
Investimentos	20.683.274,72	6.932.692,28	17.050.876,61	5.444.844,44	11.176.194,76
Inversoes Financeiras	40.100,00	0,00	89.875,00	0,00	89.875,00
Concessao de Empréstimos (XII)	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	40.000,00
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	100,00	0,00	49.875,00	0,00	49.875,00
Amortizacao da Divida (XIV)	5.570.100,81	4.019.828,16	3.151.487,09	3.470.042,37	2.895.262,43
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	20.683.374,72	6.932.692,28	17.100.751,61	5.444.844,44	11.226.069,76
Reserva de Contingencia (XVI)	9.198,29	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	17.792.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	234.171.078,15	158.739.694,78	153.181.373,12	134.498.773,25	125.244.136,02
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIII)	19.999.366,79-	14.904.392,35-	22.944.588,50-	9.336.529,18	4.992.648,60
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				5.959.562,60	
DISCRIMINACAO DA META FISCAL				Valor Corrente	
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA				10.217.568,00-	

PREFEITO MUNICIPAL  
 CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
 BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
 LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
 GILMAR PAULUS  
 CRC/RS 077452/0-5